Ata 03/2020

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte, as dezoito horas e trinta e cinco minutos de

forma  virtual,  reuniram-se  os  membros  do  Conselho  Municipal  da  Saúde  para  deliberar  dos

seguintes  assuntos  1.  Aprovação do Relatório  de  Gestão  do primeiro  quadrimestre  de  2020 da

Secretaria Municipal da Saúde. 2. Ofício encaminhado à Secretaria da Saúde. 3. Assuntos gerais. O

Presidente  Jones  iniciou  dando  as  boas  vindas  e  explicando  que  a  reunião  acontece  online,

obedecendo o art. 6º do Decreto Estadual nº 55.154, de 1º de abril de 2020, que reitera a declaração

de estado de calamidade pública em todo o território do Estado do Rio Grande do Sul para fins de

prevenção e enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19. Seguindo a pauta passou a palavra

para a  Secretária Municipal de Saúde a Srta. Leticia Lussani, para a apresentação do Relatório de

Gestão do primeiro quadrimestre do ano de 2020, onde o mesmo foi aprovado, sendo que este

relatório está no site, conforme ofício encaminhado ao CMS que aprovou. O presidente informou

que foi encaminhado à Secretaria de Saúde um ofício referente aos questionamentos feitos pelo

conselheiro Sr. José C. Ribeiro, relativos aos óbitos que tem ocorrido sobre o COVID-19 ( ver a

descrição no oficio em anexo), o Presidente passou a palavra para as conselheiras Catia Argenta e

Letícia para que as mesmas fizessem uma explanação sobre a Covid-19 dentro do munícipio de

Carlos  Barbosa.  Foi  comentado  sobre  os  recursos  advindos  do  município  através  do  Decreto

Municipal e Federal onde este enviou ao município R$ 827.000,00 para o enfrentamento do Covid,

onde este valor é aplicado para a manutenção da estrutura do enfrentamento, e que posteriormente

será feito a prestação e contas ao município, comentou-se sobre os recursos vindos de campanhas

para o Hospital. Nada mais havendo a constar encerro a presente ata que será assinada por todos os

presentes.

T – Letícia Lusani / S – Elton M. V. Lima
Secretaria Municipal de Saúde
______________________________________________________________________
T – Lucimara Kurmann / S – Renata Noronha
Secretaria Municipal da Fazenda
______________________________________________________________________
T – Modesto Heitor Sfoggia / S –  Rodrigo Stradiotti
Secretaria Municipal da Administração

______________________________________________________________________
T – José C. Ribeiro / S – Samantha B. Car
Representantes dos Dentistas
______________________________________________________________________
T – Elenice Bertoldo / S – Luciane Rippel
Representantes dos Profissionais Psicólogas
______________________________________________________________________
T –  Cristiane Rasia Camilo / S – Isabel Cristina Gerhardt
Representantes dos Profissionais do SUS
______________________________________________________________________
T – Jose V. Gabina Gabryszeski / S – Jandir L.Pedroni
Representantes da Emater
______________________________________________________________________
T – Catia Argenta / S – Neusa Furlan
Representantes do Hospital B. São Roque
______________________________________________________________________
T – Neusa T. Dalmina / S – Vilson Cichelero
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
______________________________________________________________________
T – Ildo Spessatto / S – Theresinha Cislaghi
Representantes da Pastoral da Saúde
______________________________________________________________________
T – Maria Clair Andrioli Benedetti / S – Gustavo Zan
Representantes da APAE
______________________________________________________________________
T – Clarisa M. T. Trombini / S – Alexandre Mocellin
Representantes da ATF
______________________________________________________________________
T – Angela I. Cavagni / S – Juarez Groth
Representantes do MAB
______________________________________________________________________
T – Jair Vortmann / S – Ivanir Kominkiewicz
Rep. da Associação de Moradores do Bairro Ponte Seca
______________________________________________________________________
T – Rosa Maria Bellaver / S – Denice S. Saleri
Rep. da Associação de Moradores do Bairro Planalto
______________________________________________________________________
T – Alceu Aloisio Schommer / S – Delvino Belleboni
Rep. dos AA – Alcoólicos Anônimos
______________________________________________________________________
T – Jones André Schacker / S –  Fantino Martin Biancho
Corpo de Bombeiros Voluntários de Carlos Barbosa